АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЧИК
Коченевского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2014 № 7
Об определении форм участия граждан в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности

добровольной пожарной охраны на территории рабочего поселка Чик.
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и руководствуясь Уставом рабочего поселка Чик Коченевского района Новосибирской области, и в целях определения форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, администрация рабочего поселка Чик
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить следующие формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:

1) соблюдение требований пожарной безопасности на работе и в быту;

2) обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности;

3) немедленное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров;

4) принятие мер по спасанию людей, имущества и тушению пожаров с использованием первичных средств пожаротушения до прибытия пожарной охраны;

5) оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

6) выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц органа надзорной деятельности;

7) предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам органа надзорной деятельности проводить обследования и проверки, принадлежащих ему производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля соблюдения требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

8) оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды с целью формирования общественного мнения о личной и коллективной ответственности за пожарную безопасность, в распространении среди населения противопожарных памяток и листовок.

2. Определить следующие формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

1) вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные;

2) участие в деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории р.п.Чик;

3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений пожарной охраны;

4) участие в проведении противопожарной пропаганды;

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности в организациях и на территории р.п.Чик;

6) участие в несении службы (дежурства) в подразделениях добровольной пожарной охраны;

7) участие в организации и осуществлении профилактики пожаров на объектах или их отдельных участках, расположенных на территории р.п.Чик;

8) участие в тушении пожаров, спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим до прибытия пожарных подразделений;

9) внесение добровольных взносов и пожертвований для материально-технического обеспечения деятельности добровольной пожарной охраны.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кирченко Е.А.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации рабочего поселка Чик.
Глава рабочего поселка Чик

В.Ф. Арюткин